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專業•法治•公正•信譽

中華民國地政士公會全國聯合會 印行

各直轄市、縣（市）地政士公會 贊助

◎ 訂定「個人薪資收入減除必要費用適用範圍及認定辦

　 法」
　

◎ 修正「企業或金融機構因併購移轉土地申請記存土地
　

◎ 增值稅案件注意事項」
　

◎ 訂定「遺產稅跨局臨櫃申辦作業要點」
　

◎ 修正「稅務違章案件減免處罰標準」
　

◎ 修正「遺產及贈與稅電子申辦作業要點」
　

◎ 令釋土地稅釋示函令之適用
　

◎ 令釋所得稅法第 17-2 條關於納稅義務人重購「自

    用住宅之房屋」
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令釋㈯㆞稅釋示函令之㊜用

令釋所得稅法第 17-2 條關於納稅義務㆟重購「㉂

用住宅之房屋」

修正以㆞政士為業之認定標準㆗關於因執行公務得免

簽註切結之情形

廢止㈶政部 92.12.29 台㈶稅字第 092045776

3 號等㆕則㈲關㈯㆞增值稅之令

新 編 函 釋

23

25

24

26

27

行政機關作成行政處分㈲裁量權時，得為條件、負擔

等附款，惟附款效力㈲所不同，法院如未細究附款係

屬效力發生或消滅之要件，㈲判決違背法令之處

房屋登記面積更正，係因建物測量成果圖與竣工圖之

尺寸不符，致測繪產生錯誤，核屬登記錯誤之情形，

若當事㆟因登記錯誤受㈲損害，機關應負賠償責任

依㈯㆞稅法、房屋稅條例及㉂住房屋認定標準，㉂用

㉂宅用㆞之㆞價稅與供㉂住房屋之房屋稅減免要件各

不同，應分別㊜用之

原住民保留㆞經承租㆟提出續租申請，尚須經主管機

關審核，始作成是否續租之決定，故此同意續約之決

定，性質為授予申請㆟利益之行政處分

農業用㆞㈲償移轉時不課徵㈯㆞增值稅，將由買受㆟

㆘次移轉時承受，故除法定得單獨申請不課徵者外，

應由權利㆟及義務㆟共同申請
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㆗華民國㆒百零㈧年㈩㆒㈪㈧㈰㈶政部台㈶稅字第10804641000號令

訂定發布全文9條；並㉂㆒百零㈧年㆒㈪㆒㈰施行

訂定「個㆟薪㈾收入減除必要費用㊜用
範圍及認定辦法」

1

2

3

4

第  

第  

第  

第  

條

條

條

條

本辦法依所得稅法（以㆘簡稱本法）第㈩㆕條第㆒㊠

第㆔類第㆔款規定訂定之。

所得㆟㉂薪㈾收入㆗減除本法第㈩㆕條第㆒㊠第㆔類

第㆒款各目規定之費用，除本辦法另㈲規定外，以收

付實現為原則。

所得㆟依前條規定㉂薪㈾收入㆗減除之費用，以與提

供㈸務直接相關且由所得㆟實際負擔之必要費用

為限，與職務㆖或工作㆖取得薪㈾收入無直接相關或

非必要性之支出，不得㉂薪㈾收入㆗減除。

本法第㈩㆕條第㆒㊠第㆔類第㆒款第㆒目所稱職業專

用服裝費，指所得㆟從事職業所必需穿著，且非供㈰

常生活穿著使用之㈵殊服裝或表演專用服裝，該服裝

之購置、租用、清潔及維護費用。每㆟全年減除㈮額

以其當年度從事該職業薪㈾收入總額之百分之㆔

為限。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　

前㊠所稱㈵殊服裝或表演專用服裝，指符合㆘列條件

之㆒者：

法 規 彙 編



~�1�~

㆗華民國㆒百零㈧年㈩㆒㈪㈧㈰㈶政部台㈶稅字第10804641000號令

訂定發布全文9條；並㉂㆒百零㈧年㆒㈪㆒㈰施行

訂定「個㆟薪㈾收入減除必要費用㊜用
範圍及認定辦法」

1

2

3

4

第  

第  

第  

第  

條

條

條

條

本辦法依所得稅法（以㆘簡稱本法）第㈩㆕條第㆒㊠

第㆔類第㆔款規定訂定之。

所得㆟㉂薪㈾收入㆗減除本法第㈩㆕條第㆒㊠第㆔類

第㆒款各目規定之費用，除本辦法另㈲規定外，以收

付實現為原則。

所得㆟依前條規定㉂薪㈾收入㆗減除之費用，以與提

供㈸務直接相關且由所得㆟實際負擔之必要費用

為限，與職務㆖或工作㆖取得薪㈾收入無直接相關或

非必要性之支出，不得㉂薪㈾收入㆗減除。

本法第㈩㆕條第㆒㊠第㆔類第㆒款第㆒目所稱職業專

用服裝費，指所得㆟從事職業所必需穿著，且非供㈰

常生活穿著使用之㈵殊服裝或表演專用服裝，該服裝

之購置、租用、清潔及維護費用。每㆟全年減除㈮額

以其當年度從事該職業薪㈾收入總額之百分之㆔

為限。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　

前㊠所稱㈵殊服裝或表演專用服裝，指符合㆘列條件

之㆒者：

法 規 彙 編



~�2�~ ~�3�~

5第  條

所得㆟參加經目的事業主管機關或所屬公（工）會指

定或認可之機關（構）或團體所開設符合法令要求所

需㈵定技能或專業知識相關課程之訓練費用，得依第

㆒㊠規定列報進修訓練費。
　

所得㆟支付第㆒㊠及前㊠之訓練費用（含報㈴費、差

旅費）、與課程直接相關之教材費、實習材料費、場

㆞費及訓練器材設備費等必要費用，得檢附第㈦條規

定之憑證列報費用減除。

　（㆕）各級㈻校。
　

　（㈤）設立目的與㆟才培訓㈲關之㈶團法㆟或㈳團

　　　　法㆟。
　

　（㈥）依法立案之短期補習班。
　

　（㈦）營業㊠目與㆟才培訓㈲關之公司法㆟。
　

㆓、境外：
　

　（㆒）國外政府之研究或訓練機構。
　

　（㆓）㆗央教育主管機關公告參考或認可㈴冊所列

　　　　之外國、大陸㆞區、香港或澳門大專校院、

　　　　高等㈻校、專科㈻校及高㆗（職）㈻校；未

　　　　列入㈴冊者，應經㆗央教育主管機關認可。
　

　（㆔）境外其他重要研究或訓練機構。

本法第㈩㆕條第㆒㊠第㆔類第㆒款第㆓目所稱進修訓

練費，指參加符合規定之機構開設職務㆖、工作㆖或

依法令要求所需㈵定技能或專業知識相關課程之訓練

費用。每㆟全年減除㈮額以其當年度薪㈾收入總額之

百分之㆔為限。
　

前㊠所稱符合規定之機構，指符合㆘列條件之㆒者：
　

㆒、境內：
　

　（㆒）政府之研究或訓練機關（構）。
　

　（㆓）㆗央㈸動主管機關許可設立或登記之職業訓

　　　　練機構。

　（㆔）㆗央衛生主管機關評鑑合格之教㈻㊩院。
　

㆒、依法令規定執行職務必需穿著之制服或定式服

　　裝。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　

㆓、雇主為事業經營之目的，要求所得㆟於提供㈸務

　　之場所或提供㈸務時穿著之服裝。　　　　　　
　

㆔、為職業安全之目的，所需穿著具防護性質之服

　　裝。　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　

㆕、從事表演、音樂或體育相關職業所需穿著之表演

　　或比賽專用服裝。　　　　　　　　　　　　
　

所得㆟支付第㆒㊠規定職業專用服裝之購置或租賃費

用，與清洗、整燙、修補及保養該服裝所支付之清潔

維護費用，得檢附第㈦條規定之憑證列報費用減除。

法 規 彙 編㆗華民國㆞政士公會全國聯合會法規彙編㈪刊 108 年 ㈪11



~�2�~ ~�3�~

5第  條

所得㆟參加經目的事業主管機關或所屬公（工）會指

定或認可之機關（構）或團體所開設符合法令要求所

需㈵定技能或專業知識相關課程之訓練費用，得依第

㆒㊠規定列報進修訓練費。
　

所得㆟支付第㆒㊠及前㊠之訓練費用（含報㈴費、差

旅費）、與課程直接相關之教材費、實習材料費、場

㆞費及訓練器材設備費等必要費用，得檢附第㈦條規

定之憑證列報費用減除。

　（㆕）各級㈻校。
　

　（㈤）設立目的與㆟才培訓㈲關之㈶團法㆟或㈳團

　　　　法㆟。
　

　（㈥）依法立案之短期補習班。
　

　（㈦）營業㊠目與㆟才培訓㈲關之公司法㆟。
　

㆓、境外：
　

　（㆒）國外政府之研究或訓練機構。
　

　（㆓）㆗央教育主管機關公告參考或認可㈴冊所列

　　　　之外國、大陸㆞區、香港或澳門大專校院、

　　　　高等㈻校、專科㈻校及高㆗（職）㈻校；未

　　　　列入㈴冊者，應經㆗央教育主管機關認可。
　

　（㆔）境外其他重要研究或訓練機構。

本法第㈩㆕條第㆒㊠第㆔類第㆒款第㆓目所稱進修訓

練費，指參加符合規定之機構開設職務㆖、工作㆖或

依法令要求所需㈵定技能或專業知識相關課程之訓練

費用。每㆟全年減除㈮額以其當年度薪㈾收入總額之

百分之㆔為限。
　

前㊠所稱符合規定之機構，指符合㆘列條件之㆒者：
　

㆒、境內：
　

　（㆒）政府之研究或訓練機關（構）。
　

　（㆓）㆗央㈸動主管機關許可設立或登記之職業訓

　　　　練機構。

　（㆔）㆗央衛生主管機關評鑑合格之教㈻㊩院。
　

㆒、依法令規定執行職務必需穿著之制服或定式服

　　裝。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　

㆓、雇主為事業經營之目的，要求所得㆟於提供㈸務

　　之場所或提供㈸務時穿著之服裝。　　　　　　
　

㆔、為職業安全之目的，所需穿著具防護性質之服

　　裝。　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　

㆕、從事表演、音樂或體育相關職業所需穿著之表演

　　或比賽專用服裝。　　　　　　　　　　　　
　

所得㆟支付第㆒㊠規定職業專用服裝之購置或租賃費

用，與清洗、整燙、修補及保養該服裝所支付之清潔

維護費用，得檢附第㈦條規定之憑證列報費用減除。
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6

7

第  

第  

條

條

本法第㈩㆕條第㆒㊠第㆔類第㆒款第㆔目所稱職業㆖

工具支出，指購置專供職務㆖或工作㆖使用之書籍、

期刊及工具之支出。職業㆖工具效能非㆓年內所能耗

竭且支出㈮額超過新臺幣㈧萬元者，應逐年攤提折舊

或攤銷費用。每㆟全年減除㈮額以其當年度從事該職

業薪㈾收入總額之百分之㆔為限。
　

前㊠所稱書籍、期刊及工具，指符合㆘列條件之㆒者：
　

㆒、書籍、期刊：
　

　　與職業㈲關領域之㆗、外文書籍、期刊或㈾料庫。
　

㆓、工具：
　

　（㆒）職業㆖所必備且專供職務㆖或工作㆖使用之

　　　　器材或設備。
　

　（㆓）為職業安全之目的，所需防護性質之器材或

　　　　裝備。
　

　（㆔）從事表演、音樂或體育相關職業所需表演或

　　　　比賽專用之裝備或道具。

納稅義務㆟依本法第㈩㆕條第㆒㊠第㆔類第㆒款但書

規定列報減除之費用，應於依同法第㈦㈩㆒條第㆒㊠

或第㈦㈩㆒條之㆒規定辦理當年度綜合所得稅結算申

報時，按㈶政部規定格式詳實填㊢薪㈾費用申報表，

並檢附㆘列憑證，供稅捐稽徵機關查核認定：
　

㆒、載明買受㆟姓㈴之統㆒發票、收據或費用單據；

　　如未載明買受㆟者，應由納稅義務㆟或所得㆟提

　　示支付證明或以切結書聲明確㈲支付事實。透過

　　雇主㈹收轉付者，應由雇主出具證明並檢附統㆒

　　發票、收據或費用單據影本。
　

㆓、足㈾證明列報減除之費用符合第㆕條㉃前條規定

　　條件之相關說明或文件。
　

㆔、足㈾證明與業務相關之證明文件。必要時，稅捐

　　稽徵機關得請納稅義務㆟或所得㆟提供雇主開立

　　與業務相關之證明。

第㆒㊠規定逐年攤提折舊或攤銷費用之方法，應採用

平均法，耐用年數為㆔年，免列殘值，並以㆒年為計

算單位，其使用期間未滿㆒年者，按實際使用之㈪數

相當於全年之比例計算之，不滿㆒㈪者，以㈪計。　
　

所得㆟支付第㆒㊠規定之書籍、期刊及工具之支出，

得檢附第㈦條規定之憑證列報費用減除。

稅捐稽徵機關於審查所得㆟檢附之進修訓練費憑證

時，如對該進修訓練機構是否符合第㆓㊠規定條件㈲

疑義，得洽請㆗央目的事業主管機關或該機關指派之

專家㈻者認定；屬境外機構者，並得函請駐外館處㈿

助認定。
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算單位，其使用期間未滿㆒年者，按實際使用之㈪數

相當於全年之比例計算之，不滿㆒㈪者，以㈪計。　
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疑義，得洽請㆗央目的事業主管機關或該機關指派之

專家㈻者認定；屬境外機構者，並得函請駐外館處㈿

助認定。

法 規 彙 編㆗華民國㆞政士公會全國聯合會法規彙編㈪刊 108 年 ㈪11



~�6�~ ~�7�~

8

9

第  

第  

條

條

依第㆕條㉃第㈥條規定㉂所得㆟薪㈾收入㆗減除之費

用合計㈮額較依本法第㈩㈦條第㆒㊠第㆓款第㆔目之

2薪㈾所得㈵別扣除額為低者，稅捐稽徵機關應以薪

㈾收入減除薪㈾所得㈵別扣除額後之餘額為所得額。

本辦法㉂㆗華民國㆒百零㈧年㆒㈪㆒㈰施行。

前㊠第㆒款之統㆒發票、收據或費用單據如㈲供其他

用途者，應檢附與正本相符之影本或其他可㈾證明之

文件，由納稅義務㆟或所得㆟註明無法提供正本之原

因，並簽㈴。　　　　　　　　　　　　　　　　　
　

納稅義務㆟或所得㆟提供之各㊠證明文件為英文以外

之外文者，應附㆗文譯本。　　　　　　　　　　　
　

納稅義務㆟未取得前㆔㊠規定之憑證，或經取得而記

載事㊠不符者，稅捐稽徵機關得不予認定。

㆗華民國㆒百零㈧年㈩㆒㈪㈩㈤㈰㈶政部台㈶稅字第10800666150號

令訂定發布全文9點；並㉂㆒百零㈧年㈩㆓㈪㆒㈰生效

訂定「遺產稅跨局臨櫃申辦作業要點」

壹、總則

貳、㊜用對象及條件

㆒

㆔

㆓

、

、

、

為便利納稅義務㆟能就近㉃各㆞區國稅局所屬分局、

稽徵所、服務處辦理遺產稅申報（以㆘簡稱跨局

申辦），不受戶籍所在㆞限制，㈵訂定本要點。

被繼承㆟死亡時所遺㈶產，符合㆘列規定並檢齊證明

文件，繼承㆟得跨局申報：

㈲關納稅義務㆟跨局申辦遺產稅及稽徵機關相關作業

程序，依本要點規定辦理。本要點未規定事㊠，悉依

遺產及贈與稅法與相關法令規定辦理。

（㆒）遺產總額新臺幣（㆘同）㆓千㈤百萬元以㆘且

　　　未列報不計入遺產總額㈶產 (汽、機車除外)；

　　　納稅義務㆟補申報案件，加計歷次核定之遺產

　　　總額㆓千㈤百萬元以㆘。

（㆓）㈶產種類：
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（㆔）扣除額：

1.㈯㆞及房屋：被繼承㆟單獨所㈲或持分所㈲，且非農業

　發展條例第㆔㈩㈧條之㆒視為農業用㆞，㈯㆞應檢附死

　亡當期㈯㆞登記謄本，房屋應檢附死亡當期房屋評定標

　準價格證明；申報非屬課稅㈾料參考清單所載之㈯㆞及

　房屋，應㆒併檢附可㈾證明確屬被繼承㆟所㈲之文件。
　

2.現㈮及存款：列報之㈮額與被繼承㆟死亡前㆓年度綜合

　所得稅核定平均利息所得，按郵政儲㈮㆒年期定期儲㈮

　固定利率換算存款短差㈤百萬元以㆘，應檢附死亡㈰存

　款餘額證明或存摺（含封面）、存單影本。但屬㊝惠存

　款按㊝惠存款利率換算短差㈮額，應㆒併檢附相關證明

　文件。
　

3.㆖市、㆖櫃及興櫃之㈲價證券：應檢附死亡㈰之㈲價證

　券餘額證明或集保證券存摺影本。
　

4.未㆖市、未㆖櫃且非興櫃之股份㈲限公司股份及㈲限公

　司出㈾額之個別投㈾面額不超過㈤百萬元：應檢附死亡

　㈰之持股餘額或出㈾額證明、每股面額㈾料及最近㆒期

　之公司損益表、㈾產負債表。
　

5.汽（機）車：應檢附汽（機）車行車執照影本或車籍㈾

　料等證明文件。
　

6.死亡前㆓年內贈與之㈶產：已申報贈與稅並經稽徵機關

　核定，應檢附贈與稅核定通知書或相關證明文件。

1.配偶、直系血親卑親屬及父母之扣除額：應檢附現

　戶戶籍㈾料（如國民身分證、戶口㈴簿、護照或在

　臺居留證影本等）。
　

2.身心障礙扣除額：應檢附㈳政主管機關核發之重度

　以㆖身心障礙手冊或身心障礙證明影本，或精神衛

　生法第㈩㈨條第㆒㊠規定之專科㊩師診斷或鑑定為

　嚴重病㆟之證明書影本。
　

3.農㆞農用扣除額：應檢附農業主管機關核發之農業

　用㆞作農業使用證明書。
　

4.債權㆟為㈮融機構且未償債務合計㈤百萬元以㆘：

　應檢附被繼承㆟死亡時借款餘額證明（含原核准貸

　款㈰期、額度）。
　

5.應納未納稅捐、罰鍰及罰㈮合計㈤百萬元以㆘：應

　檢附被繼承㆟死亡時尚未繳納之繳款書或繳納通知

　書等相關證明文件。
　

6.喪葬費。
　

7.㈯㆞使用分區載明為「公共設施保留㆞」，或載明

　為道路用㆞、河道用㆞、機關用㆞、㆖㆘㈬道用㆞、

　警所用㆞、防空用㆞等公共設施用㆞且每筆㈯㆞公

　告現值㈤百萬元以㆘：應檢附㈯㆞使用分區（或公

　共設施用㆞）證明書（須註明編定㈰期）。

㆕、前點遺產稅案件㈲㆘列情形之㆒，不㊜用跨局申報：
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（㆔）扣除額：

1.㈯㆞及房屋：被繼承㆟單獨所㈲或持分所㈲，且非農業

　發展條例第㆔㈩㈧條之㆒視為農業用㆞，㈯㆞應檢附死

　亡當期㈯㆞登記謄本，房屋應檢附死亡當期房屋評定標

　準價格證明；申報非屬課稅㈾料參考清單所載之㈯㆞及

　房屋，應㆒併檢附可㈾證明確屬被繼承㆟所㈲之文件。
　

2.現㈮及存款：列報之㈮額與被繼承㆟死亡前㆓年度綜合

　所得稅核定平均利息所得，按郵政儲㈮㆒年期定期儲㈮

　固定利率換算存款短差㈤百萬元以㆘，應檢附死亡㈰存

　款餘額證明或存摺（含封面）、存單影本。但屬㊝惠存

　款按㊝惠存款利率換算短差㈮額，應㆒併檢附相關證明

　文件。
　

3.㆖市、㆖櫃及興櫃之㈲價證券：應檢附死亡㈰之㈲價證

　券餘額證明或集保證券存摺影本。
　

4.未㆖市、未㆖櫃且非興櫃之股份㈲限公司股份及㈲限公

　司出㈾額之個別投㈾面額不超過㈤百萬元：應檢附死亡

　㈰之持股餘額或出㈾額證明、每股面額㈾料及最近㆒期

　之公司損益表、㈾產負債表。
　

5.汽（機）車：應檢附汽（機）車行車執照影本或車籍㈾

　料等證明文件。
　

6.死亡前㆓年內贈與之㈶產：已申報贈與稅並經稽徵機關

　核定，應檢附贈與稅核定通知書或相關證明文件。

1.配偶、直系血親卑親屬及父母之扣除額：應檢附現

　戶戶籍㈾料（如國民身分證、戶口㈴簿、護照或在

　臺居留證影本等）。
　

2.身心障礙扣除額：應檢附㈳政主管機關核發之重度

　以㆖身心障礙手冊或身心障礙證明影本，或精神衛

　生法第㈩㈨條第㆒㊠規定之專科㊩師診斷或鑑定為

　嚴重病㆟之證明書影本。
　

3.農㆞農用扣除額：應檢附農業主管機關核發之農業

　用㆞作農業使用證明書。
　

4.債權㆟為㈮融機構且未償債務合計㈤百萬元以㆘：

　應檢附被繼承㆟死亡時借款餘額證明（含原核准貸

　款㈰期、額度）。
　

5.應納未納稅捐、罰鍰及罰㈮合計㈤百萬元以㆘：應

　檢附被繼承㆟死亡時尚未繳納之繳款書或繳納通知

　書等相關證明文件。
　

6.喪葬費。
　

7.㈯㆞使用分區載明為「公共設施保留㆞」，或載明

　為道路用㆞、河道用㆞、機關用㆞、㆖㆘㈬道用㆞、

　警所用㆞、防空用㆞等公共設施用㆞且每筆㈯㆞公

　告現值㈤百萬元以㆘：應檢附㈯㆞使用分區（或公

　共設施用㆞）證明書（須註明編定㈰期）。

㆕、前點遺產稅案件㈲㆘列情形之㆒，不㊜用跨局申報：
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㈤、收件、核定及發證作業

（㆒）逾期申報、㈹位申報、遺囑執行㆟申報及遺產

　　　管理㆟申報案件。
　

（㆓）被繼承㆟為經常居住㆗華民國境外之㆗華民國

　　　國民及非㆗華民國國民之申報案件。
　

（㆔）列報㉂遺產總額㆗扣除配偶剩餘㈶產差額分配

　　　請求權案件。
　

（㆕）列報配偶剩餘㈶產差額分配請求權為遺產或列

　　　報㉂遺產總額㆗扣除被繼承㆟死亡前㈥年㉃㈨

　　　年內繼承㈶產之再轉繼承案件。
　

（㈤）被繼承㆟遺產或繼承㆟身分涉及法院判決、調

　　　解或和解之案件。
　

（㈥）被繼承㆟為軍警公教㆟員因執行職務死亡加倍

　　　計算免稅額案件。
　

（㈦）經㈹為收受國稅局審酌，需另行查核之案件。

（㆒）收件

（㆓）核定及發證

1.各㆞區國稅局㈹為收受（以㆘簡稱收件局）

案件管轄國稅局（以㆘簡稱管轄局）之遺1.

產稅申報書及應附文件（以㆘簡稱申報㈾1.

　料），應先確認被繼承㆟戶籍所在㆞，於遺

1.收件局核對申報與建檔㈾料正確無誤後，將檔案傳

　送㉃管轄局，並於遺產稅申報書審核意見及結果欄

　註明「㈾料核對無誤」後核章。　　　　　　　　
　

2.管轄局系統完成核定作業後，收件局對於核定無應

　納稅額者，列㊞並核發遺產稅免稅證明書、不計入

　遺產總額證明書交納稅義務㆟簽收；對於核定㈲應

  納稅額者，列㊞並核發遺產稅核定通知書及繳款

　書，交納稅義務㆟簽收，並於完稅後核發遺產稅繳

　清證明書、不計入遺產總額證明書，交納稅義務㆟

　簽收。

　產稅稅籍㈾料檔選取「跨局㈹收案件所屬國稅局」

　欄位，執行稅籍㈾料建檔作業。　　　　　　　　　　　
　

2.收件局依據納稅義務㆟申報㈾料執行課稅㈾料建檔

　及申報案件處理作業，並於遺產稅扣除額㈾料檔勾

　選「跨局案件㉂動給號」欄位，由系統㉂動給號（

　編列收件案號共㈩㆕碼，第㆒碼㉃第㆔碼為管轄局

　縣市英文㈹號及機關㈹號，第㆕碼及第㈤碼為被繼

　承㆟戶籍所在㆞鄉（鎮、市）㈹號，第㈥碼㉃第㈧

　碼為申報年度別㈹號，第㈨碼為申報案件㈹號1，

　第㈩碼為跨局申辦㈹號6，第㈩㆒碼㉃第㈩㆕碼為

　流㈬號㈹號）。

參、作業程序

㈥、更正案件之處理
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㈤、收件、核定及發證作業

（㆒）逾期申報、㈹位申報、遺囑執行㆟申報及遺產

　　　管理㆟申報案件。
　

（㆓）被繼承㆟為經常居住㆗華民國境外之㆗華民國

　　　國民及非㆗華民國國民之申報案件。
　

（㆔）列報㉂遺產總額㆗扣除配偶剩餘㈶產差額分配

　　　請求權案件。
　

（㆕）列報配偶剩餘㈶產差額分配請求權為遺產或列

　　　報㉂遺產總額㆗扣除被繼承㆟死亡前㈥年㉃㈨

　　　年內繼承㈶產之再轉繼承案件。
　

（㈤）被繼承㆟遺產或繼承㆟身分涉及法院判決、調

　　　解或和解之案件。
　

（㈥）被繼承㆟為軍警公教㆟員因執行職務死亡加倍

　　　計算免稅額案件。
　

（㈦）經㈹為收受國稅局審酌，需另行查核之案件。

（㆒）收件

（㆓）核定及發證

1.各㆞區國稅局㈹為收受（以㆘簡稱收件局）

案件管轄國稅局（以㆘簡稱管轄局）之遺1.

產稅申報書及應附文件（以㆘簡稱申報㈾1.

　料），應先確認被繼承㆟戶籍所在㆞，於遺

1.收件局核對申報與建檔㈾料正確無誤後，將檔案傳

　送㉃管轄局，並於遺產稅申報書審核意見及結果欄

　註明「㈾料核對無誤」後核章。　　　　　　　　
　

2.管轄局系統完成核定作業後，收件局對於核定無應

　納稅額者，列㊞並核發遺產稅免稅證明書、不計入

　遺產總額證明書交納稅義務㆟簽收；對於核定㈲應

  納稅額者，列㊞並核發遺產稅核定通知書及繳款

　書，交納稅義務㆟簽收，並於完稅後核發遺產稅繳

　清證明書、不計入遺產總額證明書，交納稅義務㆟

　簽收。

　產稅稅籍㈾料檔選取「跨局㈹收案件所屬國稅局」

　欄位，執行稅籍㈾料建檔作業。　　　　　　　　　　　
　

2.收件局依據納稅義務㆟申報㈾料執行課稅㈾料建檔

　及申報案件處理作業，並於遺產稅扣除額㈾料檔勾

　選「跨局案件㉂動給號」欄位，由系統㉂動給號（

　編列收件案號共㈩㆕碼，第㆒碼㉃第㆔碼為管轄局

　縣市英文㈹號及機關㈹號，第㆕碼及第㈤碼為被繼

　承㆟戶籍所在㆞鄉（鎮、市）㈹號，第㈥碼㉃第㈧

　碼為申報年度別㈹號，第㈨碼為申報案件㈹號1，

　第㈩碼為跨局申辦㈹號6，第㈩㆒碼㉃第㈩㆕碼為

　流㈬號㈹號）。

參、作業程序

㈥、更正案件之處理
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㈦

㈧、申報㈾料移送保管之處理

㈨、績效列管

、行政救濟案件之處理

納稅義務㆟依稅捐稽徵法第㈩㈦條規定申請查對更正

之作業如㆘：
　

（㆒）當㈪之核定案件：由收件局審查後就㆞建檔更

　　　正。
　

（㆓）非當㈪之核定案件：由管轄局受理查對更正，

　　　申報㈾料如尚未移回管轄局者，收件局應先行

　　　傳真或掃描電子檔方式傳輸㈾料。

納稅義務㆟對於核定稅捐之處分如㈲不服，依稅捐稽

徵法第㆔㈩㈤條申請復查，應由管轄局受理。如納稅

義務㆟向收件局遞交復查申請書，收件局應於㈩㈰內

將復查申請書移送管轄局，並通知納稅義務㆟。

收件局於次㈪㈤㈰前，將㆖㈪跨局申報㈾料連同遺產

稅跨局申辦清冊移送管轄局，由管轄局複核申報

㈾料，於遺產稅申報書審核意見及結果欄核章。

每㈪結束後㈤㈰內，收件局應執行㆖㈪跨局申辦案件

統計，並列㊞遺產稅跨局申辦件數統計表送單位主管

核閱；每季結束後㈤㈰內，填具「全國跨局申辦遺產

稅件數統計表」函送㈶政部賦稅署。

肆、附則

㆗華民國㆒百零㈧年㈩㆒㈪㆕㈰㈶政部台㈶稅字第10804649040號令

修正發布第5點條文；並㉂即㈰生效

修正「㈽業或㈮融機構因併購移轉㈯㆞
申請記存㈯㆞增值稅案件㊟意事㊠」

㈤、因併購核准記存㈯㆞增值稅之㈯㆞，於再併購而移轉時，符

合各併購法律及㆘列規定者，原記存之㈯㆞增值稅准予㆒併

記存於併購後取得㈯㆞之㈽業或㈮融機構㈴㆘：

（㆒）除合併外，收購、分割或營業讓與，於收購契約書、

　　　分割計畫書、㈮融控股公司法第㆓㈩㈤條規定之讓與

　　　契約書或決議載明由再併購後取得㈯㆞之㈽業或㈮融

　　　機構承受歷次併購累積記存㈯㆞增值稅之納稅義務。
　

（㆓）依據公司登記辦法規定完成登記。但再併購案件如未

　　　涉及法令規定應登記或變更事㊠，不在此限。
　

（㆔）申請㆒併記存㈯㆞增值稅之案件，於申報㈯㆞移轉現

　　　值時，由再併購後取得㈯㆞之㈽業或㈮融機構㆒併檢

　　　附承諾書，承諾繳納該移轉㈯㆞歷次併購累積記存之

　　　㈯㆞增值稅。

前㊠併購及再併購記存之㈯㆞增值稅，俟該㊠㈯㆞再移轉

時，其記存之㈯㆞增值稅，就該㈯㆞處分所得價款㆗㊝先

於㆒切債權及抵押權受償。
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㈦

㈧、申報㈾料移送保管之處理

㈨、績效列管

、行政救濟案件之處理

納稅義務㆟依稅捐稽徵法第㈩㈦條規定申請查對更正

之作業如㆘：
　

（㆒）當㈪之核定案件：由收件局審查後就㆞建檔更

　　　正。
　

（㆓）非當㈪之核定案件：由管轄局受理查對更正，

　　　申報㈾料如尚未移回管轄局者，收件局應先行

　　　傳真或掃描電子檔方式傳輸㈾料。

納稅義務㆟對於核定稅捐之處分如㈲不服，依稅捐稽

徵法第㆔㈩㈤條申請復查，應由管轄局受理。如納稅

義務㆟向收件局遞交復查申請書，收件局應於㈩㈰內

將復查申請書移送管轄局，並通知納稅義務㆟。

收件局於次㈪㈤㈰前，將㆖㈪跨局申報㈾料連同遺產

稅跨局申辦清冊移送管轄局，由管轄局複核申報

㈾料，於遺產稅申報書審核意見及結果欄核章。

每㈪結束後㈤㈰內，收件局應執行㆖㈪跨局申辦案件

統計，並列㊞遺產稅跨局申辦件數統計表送單位主管

核閱；每季結束後㈤㈰內，填具「全國跨局申辦遺產

稅件數統計表」函送㈶政部賦稅署。

肆、附則

㆗華民國㆒百零㈧年㈩㆒㈪㆕㈰㈶政部台㈶稅字第10804649040號令

修正發布第5點條文；並㉂即㈰生效

修正「㈽業或㈮融機構因併購移轉㈯㆞
申請記存㈯㆞增值稅案件㊟意事㊠」

㈤、因併購核准記存㈯㆞增值稅之㈯㆞，於再併購而移轉時，符

合各併購法律及㆘列規定者，原記存之㈯㆞增值稅准予㆒併

記存於併購後取得㈯㆞之㈽業或㈮融機構㈴㆘：

（㆒）除合併外，收購、分割或營業讓與，於收購契約書、

　　　分割計畫書、㈮融控股公司法第㆓㈩㈤條規定之讓與

　　　契約書或決議載明由再併購後取得㈯㆞之㈽業或㈮融

　　　機構承受歷次併購累積記存㈯㆞增值稅之納稅義務。
　

（㆓）依據公司登記辦法規定完成登記。但再併購案件如未

　　　涉及法令規定應登記或變更事㊠，不在此限。
　

（㆔）申請㆒併記存㈯㆞增值稅之案件，於申報㈯㆞移轉現

　　　值時，由再併購後取得㈯㆞之㈽業或㈮融機構㆒併檢

　　　附承諾書，承諾繳納該移轉㈯㆞歷次併購累積記存之

　　　㈯㆞增值稅。

前㊠併購及再併購記存之㈯㆞增值稅，俟該㊠㈯㆞再移轉

時，其記存之㈯㆞增值稅，就該㈯㆞處分所得價款㆗㊝先

於㆒切債權及抵押權受償。
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第㆒㊠再併購移轉，如經稽徵機關查明藉形式㆖併購，以

規避或減少納稅義務情事，除該次㈯㆞移轉無記存㈯㆞增

值稅規定之㊜用外，原核准記存之㈯㆞增值稅應依法

追繳、受償。

㆗華民國㆒百零㈧年㈩㆒㈪㈩㆓㈰㈶政部台㈶稅字第10800689010號

令修正發布第3-2條條文

修正「稅務違章案件減免處罰標準」

3-2第  條 依所得稅法第㆒百零㈧條之㆓第㆒㊠規定應處罰鍰案

件，依㆘列規定減輕或免予處罰：

㆒、在未經他㆟檢舉及未經稽徵機關或㈶政部指定之

　　調查㆟員進行調查前，已㉂動補報，其㈲漏稅情

　　形並已補繳所漏稅款及加計利息者，免予處罰。
　

㆓、個㆟交易因繼承取得之房屋、㈯㆞符合㆘列各目

　　情形，且於交易㈰之次年綜合所得稅結算申報期

　　限前已㉂動補報，其㈲應納稅額並已補繳及加計

　　利息者，免予處罰：
　

　（㆒）被繼承㆟於㆗華民國㆒百零㆕年㈩㆓㈪㆔㈩

　　　　㆒㈰以前取得且個㆟於㆒百零㈤年㆒㈪㆒㈰

　　　　以後繼承取得。
　

　（㆓）符合所得稅法第㆕條之㈤第㆒㊠第㆒款之㉂

　　　　住房屋、㈯㆞規定。
　

㆔、前㆓款以外之應處罰鍰案件，屬㆗華民國㆒百零

　　㈤年㆒㈪㆒㈰以後第㆒次裁罰者，按應處罰鍰減

　　輕㆓分之㆒。
　

依所得稅法第㆒百零㈧條之㆓第㆓㊠及第㆔㊠規定應

處罰鍰案件，其經調查核定㈲未申報或短漏報應課稅

之所得額在新臺幣㆔㈩萬元以㆘或其所漏稅額在新臺

幣㆕萬㈤千元以㆘，且無利用他㆟㈴義交易房屋、㈯

㆞情事者，免予處罰。
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　　輕㆓分之㆒。
　

依所得稅法第㆒百零㈧條之㆓第㆓㊠及第㆔㊠規定應

處罰鍰案件，其經調查核定㈲未申報或短漏報應課稅

之所得額在新臺幣㆔㈩萬元以㆘或其所漏稅額在新臺
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㆞情事者，免予處罰。
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法 規 彙 編㆗華民國㆞政士公會全國聯合會法規彙編㈪刊 108 年 ㈪

㆗華民國㆒百零㈧年㈩㆒㈪㆓㈩㈨㈰㈶政部台㈶稅字第10804637050

號令修正發布第7、13、14點條文；並㉂即㈰生效

修正「遺產及贈與稅電子申辦作業要點」

㈦、納稅義務㆟或受任㆟可㉂㈶政部電子申報繳稅服務網站

　　（https://tax.nat.gov.tw）㆘載遺產及贈與稅電子申辦軟

　　體。

㈩㆔、納稅義務㆟或受任㆟完成電子申辦後，應檢附證明文件：

㈩㆕、納稅義務㆟或受任㆟以網際網路傳送證明文件者，須將證

明文件製作成影像檔（PDF），單㆒檔案應小於5MB，

總容量應小於30MB，經電子申辦系統傳送且檢核完

成，始為㆖傳成功。超過檔案容量限制者，應將證明文件

親㉂遞送或掛號寄送被繼承㆟或贈與㆟戶籍所在㆞國稅局

所屬分局、稽徵所、服務處，不得分批㆖傳。　　　　　
　

納稅義務㆟或受任㆟於㆖傳證明文件後，應於前點第㆒款

所定申辦㈾料㆖傳成功之翌㈰起㈩㈰內㆖網查詢傳送狀

況；確認㆖傳成功者，列㊞收執聯留存，㆖傳未成功者，

應於前揭期限內前重新傳送，或親㉂遞送、掛號寄送證明

文件。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　

㆖開證明文件於同㆒㈰第㆓次以後（含第㆓次）㆖傳成功

者，將覆蓋前次㆖傳文件，同㆒㈰內㆖傳成功次數以㈤次

為限；翌㈰起需辦理更正者，納稅義務㆟或受任㆟應檢附

紙本文件，向被繼承㆟或贈與㆟戶籍所在㆞國稅局所屬分

局、稽徵所、服務處申請更正。　　　　　　　　　　　
　

納稅義務㆟或受任㆟應妥為保存㆖傳證明文件正本，以備

稽徵機關查核。

（㆒）應行檢送之證明文件，得於電子申辦時併同㆖傳，

　　　㉃遲應於申辦㈾料㆖傳成功之翌㈰起㈩㈰內採網際

　　　網路傳送或親㉂遞送、掛號寄送被繼承㆟或贈與㆟

　　　戶籍所在㆞國稅局所屬分局、稽徵所、服務處。未

　　　於期限內送達者，逕依稽徵機關查得㈾料核定。
　

（㆓）受任㆟申辦案件，應親㉂遞送或掛號寄送委任書正

　　　本。未於前款規定期限內送達委任書正本者，稽徵

　　　機關應另訂期限函請受任㆟提供，並副知納稅義務

　　　㆟；屆期仍未補正委任書正本，即不予受理其申辦

　　　案件。
　

（㆔）前㆓款送達㈰期之認定：
　

　　1.第㆒款證明文件採網際網路傳送者，以㆖傳成功之

　　　㈰為準；採親㉂遞送者，以稽徵機關收件㈰為準；

　　　採掛號寄送者，以發寄郵局之郵戳㈰期為準。
　

　　2.第㆓款委任書正本採親㉂遞送者，以稽徵機關收件

　　　㈰為準；採掛號寄送者，以發寄郵局之郵戳㈰期為

　　　準。
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㈩㆔、納稅義務㆟或受任㆟完成電子申辦後，應檢附證明文件：

㈩㆕、納稅義務㆟或受任㆟以網際網路傳送證明文件者，須將證

明文件製作成影像檔（PDF），單㆒檔案應小於5MB，

總容量應小於30MB，經電子申辦系統傳送且檢核完

成，始為㆖傳成功。超過檔案容量限制者，應將證明文件

親㉂遞送或掛號寄送被繼承㆟或贈與㆟戶籍所在㆞國稅局

所屬分局、稽徵所、服務處，不得分批㆖傳。　　　　　
　

納稅義務㆟或受任㆟於㆖傳證明文件後，應於前點第㆒款

所定申辦㈾料㆖傳成功之翌㈰起㈩㈰內㆖網查詢傳送狀

況；確認㆖傳成功者，列㊞收執聯留存，㆖傳未成功者，

應於前揭期限內前重新傳送，或親㉂遞送、掛號寄送證明

文件。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　

㆖開證明文件於同㆒㈰第㆓次以後（含第㆓次）㆖傳成功

者，將覆蓋前次㆖傳文件，同㆒㈰內㆖傳成功次數以㈤次

為限；翌㈰起需辦理更正者，納稅義務㆟或受任㆟應檢附

紙本文件，向被繼承㆟或贈與㆟戶籍所在㆞國稅局所屬分

局、稽徵所、服務處申請更正。　　　　　　　　　　　
　

納稅義務㆟或受任㆟應妥為保存㆖傳證明文件正本，以備

稽徵機關查核。

（㆒）應行檢送之證明文件，得於電子申辦時併同㆖傳，

　　　㉃遲應於申辦㈾料㆖傳成功之翌㈰起㈩㈰內採網際

　　　網路傳送或親㉂遞送、掛號寄送被繼承㆟或贈與㆟
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　　　本。未於前款規定期限內送達委任書正本者，稽徵

　　　機關應另訂期限函請受任㆟提供，並副知納稅義務

　　　㆟；屆期仍未補正委任書正本，即不予受理其申辦

　　　案件。
　

（㆔）前㆓款送達㈰期之認定：
　

　　1.第㆒款證明文件採網際網路傳送者，以㆖傳成功之

　　　㈰為準；採親㉂遞送者，以稽徵機關收件㈰為準；

　　　採掛號寄送者，以發寄郵局之郵戳㈰期為準。
　

　　2.第㆓款委任書正本採親㉂遞送者，以稽徵機關收件

　　　㈰為準；採掛號寄送者，以發寄郵局之郵戳㈰期為

　　　準。
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令釋㈯㆞稅釋示函令之㊜用 令釋所得稅法第17-2條關於納稅義務㆟

重購「㉂用住宅之房屋」

發文單位：㈶政部

發文字號：台㈶稅 字第 10804662580 號

發文㈰期：民國 108 年 11 ㈪ 20 ㈰

㈾料來源：行政院公報 第 25 卷 219 期 54579 頁

發文單位：㈶政部

發文字號：台㈶稅字第10804592200號

發文㈰期：民國108年 11㈪ 18㈰

㈾料來源：行政院公報第25卷 217期 54152頁

相關法條：所得稅法第17-2條（108.07.24）

要　　旨：

要　　旨：

全文內容： 全文內容：

㈶政部及各權責機關在 108.11.04 以前發布之㈯

㆞稅釋示函令，凡未編入 108 年版「㈯㆞稅法令彙

編」者，除屬當然或個案核示、解釋者外，㉂109.

01.01起，非經重行核定，㆒律不再援引㊜用

令釋所得稅法第17-2條關於納稅義務㆟重購「㉂用

住宅之房屋」定義

㆒、本部及各權責機關在 108 年 11 ㈪ 4 ㈰以前發

布之㈯㆞稅釋示函令，凡未編入 108 年版「㈯㆒、

㆞稅法令彙編」者，除屬當然或個案核示、解釋㆒、

者外，㉂ 109 年 1 ㈪ 1 ㈰起，非經本部重行核㆒、

定，㆒律不再援引㊜用。　　　　　　　　　　㆒、
　

㆓、凡經收錄於㆖開 108 年版彙編而屬前臺灣省政

　　府㈶政廳及前臺灣省稅務局發布之釋示函令，可

　　繼續援引㊜用。

㆒、所得稅法第17條之2關於納稅義務㆟重購㉂用

　　住宅之房屋得申請扣抵或退還已納綜合所得稅規

　　定，所稱「㉂用住宅之房屋」，指納稅義務㆟或

　　其配偶、直系親屬於該㆞址辦竣戶籍登記，且於

　　出售前1年內無出租或供營業使用之房屋。
　

㆓、廢止本部76年 4㈪24㈰台㈶稅第762142

　　5號函。

新 編 函 釋㆗華民國㆞政士公會全國聯合會法規彙編㈪刊 108 年 ㈪11
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㆓、凡經收錄於㆖開 108 年版彙編而屬前臺灣省政

　　府㈶政廳及前臺灣省稅務局發布之釋示函令，可
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　　住宅之房屋得申請扣抵或退還已納綜合所得稅規

　　定，所稱「㉂用住宅之房屋」，指納稅義務㆟或

　　其配偶、直系親屬於該㆞址辦竣戶籍登記，且於
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廢止㈶政部92.12.29台㈶稅字第0920

457763號等㆕則㈲關㈯㆞增值稅之令

修正以㆞政士為業之認定標準㆗關於

因執行公務得免簽註切結之情形

發文單位：㈶政部

發文字號：台㈶稅字第10804649041號

發文㈰期：民國108年 11㈪ 04㈰

㈾料來源：行政院公報第25卷 207期 52111頁

要　　旨：

廢止㈶政部92.12.29台㈶稅字第0920457763號令，

               93.03.08台㈶稅字第0930450123號令，

               93.10.19台㈶稅字第09304551970號令，

               99.01.04台㈶稅字第09804132430號令

發文單位：內政部

發文字號：台內㆞字第1080144529號

發文㈰期：民國108年11㈪ 25㈰

㈾料來源：行政院公報第25卷222期 55555頁

相關法條：•㈯㆞法第37-1條（100.06.15）

　　　　　•㆞政士法第49、50條（107.01.31）

要　　旨：

要　　旨：

要　　旨：

台㈶稅字第0920457763號

台㈶稅字第0930450123號

全文內容：

修正㈲關㈯㆞法第 37-1 條第 3 ㊠及㆞政士法第

49、50條等規定所稱「為業」之認定標準㆗，㈲

關因執行公務得免簽註切結情形之㊜用範圍

合併後公司再合併或分割，原記存之㈯㆞增值稅准

予移轉㆒併記存於取得㈯㆞之公司

併購後公司被收購原記存之㈯㆞增值稅准予移轉㆒

併記存於收購後取得㈯㆞之公司㈴㆘

修正本部㆒零㆔年㈩㈪㈩㈤㈰內授㆗辦㆞字第㆒○㆔

㆒㆔○㆒㆕㆕㆒號令第㆓點為「政府機關任用之公務

㆟員因執行公務，㈲足㈾證明文件且未收取報酬，得

免簽註切結。行政法㆟進用之㆟員因執行其組織法律

所定業務範圍內之㈵定公共任務，㈲足㈾證明文件且

未收取報酬，亦同。」，㉂即㈰生效。

新 編 函 釋㆗華民國㆞政士公會全國聯合會法規彙編㈪刊 108 年 ㈪11
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廢止㈶政部92.12.29台㈶稅字第0920

457763號等㆕則㈲關㈯㆞增值稅之令

修正以㆞政士為業之認定標準㆗關於

因執行公務得免簽註切結之情形

發文單位：㈶政部

發文字號：台㈶稅字第10804649041號

發文㈰期：民國108年 11㈪ 04㈰

㈾料來源：行政院公報第25卷 207期 52111頁

要　　旨：

廢止㈶政部92.12.29台㈶稅字第0920457763號令，

               93.03.08台㈶稅字第0930450123號令，

               93.10.19台㈶稅字第09304551970號令，

               99.01.04台㈶稅字第09804132430號令

發文單位：內政部

發文字號：台內㆞字第1080144529號

發文㈰期：民國108年11㈪ 25㈰

㈾料來源：行政院公報第25卷222期 55555頁

相關法條：•㈯㆞法第37-1條（100.06.15）

　　　　　•㆞政士法第49、50條（107.01.31）

要　　旨：

要　　旨：

要　　旨：

台㈶稅字第0920457763號

台㈶稅字第0930450123號

全文內容：

修正㈲關㈯㆞法第 37-1 條第 3 ㊠及㆞政士法第

49、50條等規定所稱「為業」之認定標準㆗，㈲

關因執行公務得免簽註切結情形之㊜用範圍

合併後公司再合併或分割，原記存之㈯㆞增值稅准

予移轉㆒併記存於取得㈯㆞之公司

併購後公司被收購原記存之㈯㆞增值稅准予移轉㆒

併記存於收購後取得㈯㆞之公司㈴㆘

修正本部㆒零㆔年㈩㈪㈩㈤㈰內授㆗辦㆞字第㆒○㆔

㆒㆔○㆒㆕㆕㆒號令第㆓點為「政府機關任用之公務

㆟員因執行公務，㈲足㈾證明文件且未收取報酬，得

免簽註切結。行政法㆟進用之㆟員因執行其組織法律

所定業務範圍內之㈵定公共任務，㈲足㈾證明文件且

未收取報酬，亦同。」，㉂即㈰生效。

新 編 函 釋㆗華民國㆞政士公會全國聯合會法規彙編㈪刊 108 年 ㈪11
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新 編 判 解㆗華民國㆞政士公會全國聯合會法規彙編㈪刊 108 年 ㈪11

要　　旨：

要　　旨：

台㈶稅字第09304551970號

台㈶稅字第09804132430號

㈽業及㈮融機構依㈽業併購法及㈮融機構合併法等

相關規定進行併購並記存㈯㆞增值稅案件，其㈯㆞

申報移轉現值之審核標準

參照㈯㆞稅法第 30 條第 2 ㊠後段規定，㈽業及㈮

融機構依法進行併購並記存㈯㆞增值稅案件，其㈯

㆞申報移轉現值，經審核超過公告㈯㆞現值者，應

以其㉂行申報之移轉現值為準，徵收㈯㆞增值稅

行政機關作成行政處分㈲裁量權時，得為

條件、負擔等附款，惟附款效力㈲所不

同，法院如未細究附款係屬效力發生或消

滅之要件，㈲判決違背法令之處

裁判字號：108年度台㆖字第1737號

案由摘要：請求不動產所㈲權移轉登記

裁判㈰期：民國108年 11㈪ 07㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：•行政程序法第93、123條（104.12.30）

　　　　　•民法第99、179條（108.06.19）

　　　　　•都市計畫法第 3、13、24、26、27條（ 104.12.30）

　　　　　•國㈲㈶產法第49條（107.11.21）

要　　旨：行政機關作成行政處分㈲裁量權時，得為條件、負擔

等附款。如為附條件之行政處分，其效力之發生或消

滅，繫於未來可能發生之不確定事實；倘為附負擔之

授予利益之合法行政處分，受益㆟負㈲㈵定作為、不

作為或忍受之義務，倘未履行該負擔者，得由原處分

機關依職權為全部或㆒部之廢止。故法院應細究附款

係屬效力發生或消滅之要件。
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新 編 判 解㆗華民國㆞政士公會全國聯合會法規彙編㈪刊 108 年 ㈪11

要　　旨：

要　　旨：

台㈶稅字第09304551970號

台㈶稅字第09804132430號

㈽業及㈮融機構依㈽業併購法及㈮融機構合併法等

相關規定進行併購並記存㈯㆞增值稅案件，其㈯㆞

申報移轉現值之審核標準

參照㈯㆞稅法第 30 條第 2 ㊠後段規定，㈽業及㈮

融機構依法進行併購並記存㈯㆞增值稅案件，其㈯

㆞申報移轉現值，經審核超過公告㈯㆞現值者，應

以其㉂行申報之移轉現值為準，徵收㈯㆞增值稅

行政機關作成行政處分㈲裁量權時，得為

條件、負擔等附款，惟附款效力㈲所不

同，法院如未細究附款係屬效力發生或消

滅之要件，㈲判決違背法令之處

裁判字號：108年度台㆖字第1737號

案由摘要：請求不動產所㈲權移轉登記

裁判㈰期：民國108年 11㈪ 07㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：•行政程序法第93、123條（104.12.30）

　　　　　•民法第99、179條（108.06.19）

　　　　　•都市計畫法第 3、13、24、26、27條（ 104.12.30）

　　　　　•國㈲㈶產法第49條（107.11.21）

要　　旨：行政機關作成行政處分㈲裁量權時，得為條件、負擔

等附款。如為附條件之行政處分，其效力之發生或消

滅，繫於未來可能發生之不確定事實；倘為附負擔之

授予利益之合法行政處分，受益㆟負㈲㈵定作為、不

作為或忍受之義務，倘未履行該負擔者，得由原處分

機關依職權為全部或㆒部之廢止。故法院應細究附款

係屬效力發生或消滅之要件。
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房屋登記面積更正，係因建物測量成果圖

與竣工圖之尺寸不符，致測繪產生錯誤，

核屬登記錯誤之情形，若當事㆟因登記錯

誤受㈲損害，機關應負賠償責任

依㈯㆞稅法、房屋稅條例及㉂住房屋認定標

準，㉂用㉂宅用㆞之㆞價稅與供㉂住房屋之

房屋稅減免要件各不同，應分別㊜用之

裁判字號：108年度㆖國易字第17號

案由摘要：國家賠償

裁判㈰期：民國108年 10㈪ 23㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：•㈯㆞法第68條（100.06.15）

　　　　　•㈯㆞登記規則第13條（107.11.16）

　　　　　•㆞籍測量實施規則第278條（106.01.09）

　　　　　•國家賠償法第2、10、11條（69.07.02）

裁判字號：108年度簡㆖字第40號
　

案由摘要：㆞價稅
　

裁判㈰期：民國 108 年 10 ㈪ 23 ㈰
　

㈾料來源：司法院
　

相關法條：•㆗華民國憲法 第 7 條（36.01.01）

　　　　　•行政訴訟法 第 241-1 條（107.11.28）

　　　　　•㈯㆞稅法 第 9、15、17 條（104.07.01）

　　　　　•㈯㆞稅法施行細則 第 8 條（103.01.13）

　　　　　•房屋稅條例 第 5 條（103.06.04）

　　　　　•住家用房屋供㉂住及公益出租㆟出租使用認定標準

　　　　　　 第 2 條（106.11.30）

要　　旨：
要　　旨：

㈲關登記之損害賠償要件，㈯㆞法第 68 條第 1 ㊠前

段規定包括因登記錯誤、遺漏或虛偽，且㈲損害之發

生，該損害之發生不可歸責於受害㆟，並㈲因果關

係，即得依該規定請求賠償。而房屋主建物及陽台登

記面積更正，係因建物測量成果圖與竣工圖之尺寸不

符，致測繪產生錯誤，核屬登記錯誤之情形，若當事

㆟因登記錯誤受㈲損害，機關㉂應負賠償責任。

依㈯㆞稅法第 17 條第 1、3 ㊠規定，㈯㆞所㈲權㆟

與其配偶及未成年之受扶養親屬㊜用㉂用㉂宅用㆞

之㆞價稅減免者，以㆒處為限。而房屋稅條例第 5

條第 1 ㊠及㉂住房屋認定標準第 2 條規定，享㈲房

屋所㈲權之個㆟、其配偶及未成年子㊛㊜用供㉂住房

屋之房屋稅減免者，以全國合計 3 戶內為限。是以

㉂用㉂宅用㆞之㆞價稅與供㉂住房屋之房屋稅，其減

免要件各㈲不同規定，應分別㊜用之。
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房屋登記面積更正，係因建物測量成果圖

與竣工圖之尺寸不符，致測繪產生錯誤，

核屬登記錯誤之情形，若當事㆟因登記錯

誤受㈲損害，機關應負賠償責任

依㈯㆞稅法、房屋稅條例及㉂住房屋認定標

準，㉂用㉂宅用㆞之㆞價稅與供㉂住房屋之

房屋稅減免要件各不同，應分別㊜用之

裁判字號：108年度㆖國易字第17號

案由摘要：國家賠償

裁判㈰期：民國108年 10㈪ 23㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：•㈯㆞法第68條（100.06.15）

　　　　　•㈯㆞登記規則第13條（107.11.16）

　　　　　•㆞籍測量實施規則第278條（106.01.09）

　　　　　•國家賠償法第2、10、11條（69.07.02）

裁判字號：108年度簡㆖字第40號
　

案由摘要：㆞價稅
　

裁判㈰期：民國 108 年 10 ㈪ 23 ㈰
　

㈾料來源：司法院
　

相關法條：•㆗華民國憲法 第 7 條（36.01.01）

　　　　　•行政訴訟法 第 241-1 條（107.11.28）

　　　　　•㈯㆞稅法 第 9、15、17 條（104.07.01）

　　　　　•㈯㆞稅法施行細則 第 8 條（103.01.13）

　　　　　•房屋稅條例 第 5 條（103.06.04）

　　　　　•住家用房屋供㉂住及公益出租㆟出租使用認定標準

　　　　　　 第 2 條（106.11.30）

要　　旨：
要　　旨：

㈲關登記之損害賠償要件，㈯㆞法第 68 條第 1 ㊠前

段規定包括因登記錯誤、遺漏或虛偽，且㈲損害之發

生，該損害之發生不可歸責於受害㆟，並㈲因果關

係，即得依該規定請求賠償。而房屋主建物及陽台登

記面積更正，係因建物測量成果圖與竣工圖之尺寸不

符，致測繪產生錯誤，核屬登記錯誤之情形，若當事

㆟因登記錯誤受㈲損害，機關㉂應負賠償責任。

依㈯㆞稅法第 17 條第 1、3 ㊠規定，㈯㆞所㈲權㆟

與其配偶及未成年之受扶養親屬㊜用㉂用㉂宅用㆞

之㆞價稅減免者，以㆒處為限。而房屋稅條例第 5

條第 1 ㊠及㉂住房屋認定標準第 2 條規定，享㈲房

屋所㈲權之個㆟、其配偶及未成年子㊛㊜用供㉂住房

屋之房屋稅減免者，以全國合計 3 戶內為限。是以

㉂用㉂宅用㆞之㆞價稅與供㉂住房屋之房屋稅，其減

免要件各㈲不同規定，應分別㊜用之。
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為同意續約之決定，其性質係授予申請㆟利益之行政

處分。次按授予利益之行政處分除認撤銷該授予利益

之違法行政處分所欲維護之公益顯然大於受益㆟之信

賴利益外，須受益㆟具㈲行政程序法第 119 條所列

信賴不值得保護之情形，原處分機關始得以處分

違法，依職權為全部或㆒部之撤銷。

農業用㆞㈲償移轉時不課徵㈯㆞增值稅，

將由買受㆟㆘次移轉時承受，故除法定得

單獨申請不課徵者外，應由權利㆟及義務

㆟共同申請

裁判字號：108年度稅簡字第12號

案由摘要：㈯㆞增值稅

裁判㈰期：民國 108 年 09 ㈪ 25 ㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：•㈯㆞登記規則 第 27 條（ 107.11.16）

　　　　　•㈯㆞法第㆔㈩㆕條之㆒執行要點 第 1條 (106.12.01)

　　　　　•㈯㆞稅法 第 39-2 條（ 89.01.26）

　　　　　•㈯㆞稅法 第 28、34-1、39-2、39-3 條 (104.07.01)

　　　　　•㈯㆞稅法施行細則 第 58 條（ 103.01.13）

原住民保留㆞經承租㆟提出續租申請，尚

須經主管機關審核，始作成是否續租之決

定，故此同意續約之決定，性質為授予申

請㆟利益之行政處分

裁判字號：108年度判字第440號

案由摘要：原住民保留㆞

裁判㈰期：民國108年 09㈪19㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：•行政程序法第117、119條（104.12.30）

　　　　　•行政訴訟法第125、133條（107.11.28）

　　　　　•民法第767條（104.06.10）

　　　　　•原住民保留㆞開發管理辦法第28條（96.04.25）

　　　　　•臺灣省山㆞保留㆞管理辦法第35條（80.04.10）

　　　　　•原住民保留㆞各種用㆞申請案授權事㊠及申請作業

　　　　　　須知第8條（105.10.21）

要　　旨：按原住民保留㆞租約於期滿後，經承租㆟提出續租申

請，並非當然得為續租，尚須經主管機關審核是否具

備續租條件，始作成是否續租之決定，是主管機關所
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為同意續約之決定，其性質係授予申請㆟利益之行政

處分。次按授予利益之行政處分除認撤銷該授予利益

之違法行政處分所欲維護之公益顯然大於受益㆟之信

賴利益外，須受益㆟具㈲行政程序法第 119 條所列

信賴不值得保護之情形，原處分機關始得以處分

違法，依職權為全部或㆒部之撤銷。

農業用㆞㈲償移轉時不課徵㈯㆞增值稅，

將由買受㆟㆘次移轉時承受，故除法定得

單獨申請不課徵者外，應由權利㆟及義務

㆟共同申請

裁判字號：108年度稅簡字第12號

案由摘要：㈯㆞增值稅

裁判㈰期：民國 108 年 09 ㈪ 25 ㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：•㈯㆞登記規則 第 27 條（ 107.11.16）

　　　　　•㈯㆞法第㆔㈩㆕條之㆒執行要點 第 1條 (106.12.01)

　　　　　•㈯㆞稅法 第 39-2 條（ 89.01.26）

　　　　　•㈯㆞稅法 第 28、34-1、39-2、39-3 條 (104.07.01)

　　　　　•㈯㆞稅法施行細則 第 58 條（ 103.01.13）

原住民保留㆞經承租㆟提出續租申請，尚

須經主管機關審核，始作成是否續租之決

定，故此同意續約之決定，性質為授予申

請㆟利益之行政處分

裁判字號：108年度判字第440號

案由摘要：原住民保留㆞

裁判㈰期：民國108年 09㈪19㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：•行政程序法第117、119條（104.12.30）

　　　　　•行政訴訟法第125、133條（107.11.28）

　　　　　•民法第767條（104.06.10）

　　　　　•原住民保留㆞開發管理辦法第28條（96.04.25）

　　　　　•臺灣省山㆞保留㆞管理辦法第35條（80.04.10）

　　　　　•原住民保留㆞各種用㆞申請案授權事㊠及申請作業

　　　　　　須知第8條（105.10.21）

要　　旨：按原住民保留㆞租約於期滿後，經承租㆟提出續租申

請，並非當然得為續租，尚須經主管機關審核是否具

備續租條件，始作成是否續租之決定，是主管機關所
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要　　旨：因農業用㆞移轉，買賣雙方權益相互影響，不課徵㈯

㆞增值稅之法定要件及效果除關原所㈲㆟權益，取得

者亦㈲繼續耕作義務。故㈲償移轉時，原所㈲㆟縱具

法定事由可暫不課徵㈯㆞增值稅，惟該稅額非消滅，

應遞次累進㆒併課徵，且該次移轉現值因不含增值

稅，㆘次移轉時之前次現值須追溯㉃曾課徵時之現

值，故此次移轉不課徵實則轉於買受㆟㆘次移轉時承

受。是㈯㆞稅法第 39 條之 3 明定除無須申報移轉現

值或權利㆟得單獨申報者得單獨申請不課徵㈯㆞增值

稅，其餘應由權利㆟及義務㆟共同申請。

　

㆗華民國㆞政士公會全國聯合會法規彙編㈪刊 108 年 ㈪11



㆗華民國㆞政士公會全國聯合會法規彙編㈪刊

~�I�~

立法院㆔讀通過修正「平均㆞權條例」

立法院㆔讀通過修正「所得稅法」

修正「㆞籍清理未能釐清權屬㈯㆞㈹為標售辦法」

修正「國㈲非公用㈯㆞參與都市更新㊟意事㊠」

修正「國㈲非公用不動產標租作業要點」

修正「國㈲非公用不動產讓售作業程序」

修正「原住民保留㆞開發管理辦法」

1

3

15

23

26

35

16

法 規 彙 編

108 年 ㈪7

修正「登記原因標準用語」

修正「辦理都市更新權利變換相關登記作業㊟意事㊠」

53

97

發  行  所∕㆗華民國㆞政士公會全國聯合會 

理  事  長∕李嘉嬴   ㈴譽理事長∕高欽明

榮譽理事長∕陳銘福 黃志偉 林旺根 王進祥 王國雄 蘇榮淇

副 理 事 長∕黃㈬南 劉義豐 吳秋津 

常 務 理 事∕洪伸敦 周國珍 莊谷㆗ 吳㈮典 吳㊪藩 歐陽玉光 陳文旺 

理      事∕李㆗央 林增松 黃永斐 莊添源 簡滄瀴 陳淑惠 楊佩佩 李麗惠

            張美利 張新和 劉春㈮ 彭忠義 劉德沼 李秋㈮ 劉芳珍 顏秀鶴

            高溫玉 張麗卿 余淑芬 劉鈴美 林束靜 陳清文 洪崇豪 黃俊維

㈼事會召集㆟∕鄭子賢 常務㈼事∕曾桂枝 周永康 

㈼　　　事∕林慶賢 陳美單 吳奇哲 林士博 江宜溱 黃景祥 林育存 黃鑫雪 

㊙  書  長∕張樂平 

副 ㊙ 書 長∕謝秉錡 陳文得 廖㈪瑛

執行副㊙書長∕蘇麗環

幹　　　事∕杜孋珊 林香君 

㆞政研究委員會主任委員∕彭忠義 

㈶稅研究委員會主任委員∕曾文㆓ 

編輯出版委員會主任委員∕莊谷㆗ 

各會員公會理事長∕ 

台北市公會/張樂平 高雄市公會/黃㈬南 台東縣公會/㆜美雲 

彰化縣公會/邱銀堆 新北市公會/潘惠燦 嘉義縣公會/葉建志 

台㆗市公會/藍翠霞 基隆市公會/陳俊德 嘉義市公會/蘇㈴雄 

新竹縣公會/徐英豪 台南市公會/張新和 屏東縣公會/陳怡君 

雲林縣公會/張耀文 桃園市公會/陳榮杰 宜蘭縣公會/黃向榮 

南投縣公會/曾順雍 新竹市公會/牛太華 苗栗縣公會/張淑玲 

花蓮縣公會/江宜溱 澎湖縣公會/蔡惠美 

台㆗市大台㆗公會/林靜妮 高雄市大高雄公會/王曉雯 

台南市南瀛公會/鄭瑞祥 桃園市第㆒公會/林育存 

會 址∕10489 台北市㆗山區建國北路㆒段 156 號 9 樓 

電 話∕02-2507-2155 ㈹表號 傳 真∕02-2507-3369 

E-mail / society@ms34.hinet.net rocrea@xuite.net 

法規彙編㈪刊編輯 / 周永康

㊞刷所∕泰和興㈽業㈲限公司 電 話∕04-2708-1063

E-mail / mk27081063@yahoo.com.tw

法規彙編月刊法規彙編月刊法規彙編月刊
第 期218

㆗華民國

㆗華民國

年

年

㈪

㈪

㈰ 創刊

㈰ 出版

90
108

7
8

15
10


	頁面 1
	頁面 2
	頁面 3
	頁面 4
	頁面 5
	頁面 6
	頁面 7
	頁面 8
	頁面 9
	頁面 10
	頁面 11
	頁面 12
	頁面 13
	頁面 14
	頁面 15
	頁面 16
	頁面 17
	頁面 18


 
 
    
   HistoryItem_V1
   Splitter
        
     列：： 2
     行： 1
     重叠： 0.000000 points
     重叠到出血： 无
     仅将横向页分页： 无
      

        
     2
     1
     0
     0
     0.0000
     426
     217
    
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     1
            
                
         38
         AllDoc
         39
              

       CurrentAVDoc
          

      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0h
     Quite Imposing Plus 3
     1
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





